
Nii raske kui see ka pole, aga tänasest päevast tuleb 
loobuda suvemõnudest ning siirduda taas auditooriu- 
meisse ja laboreisse. Igaühe jaoks oli läinud suvi oma­
näoline ja  meeldejääv. Kordumatuks tegid selle uued 
kohtumised, uued sõbrad, muljed, eluteadmised. Ehi- 
tusmalevlased võivad uhkustundega meenutada oma 
kätega ehitatud hooneid, maju, teid. Tootmis- või tut- 
vumispraktikal viibinud tudengid said maitsta vali­
tud eriala romantikat. Igaüks peab ise eneses selgu­
sele jõudma, milline oli möödunud suve kasutegur. 
Eriti kordaläinuks võib suve nimetada aga siis, kui on 
teadmine, et oled teinud kasulikku teistele, kogu ühis­
konnale. Just ühises töös ühise eesmärgi nimel karas­
tavad kodanikutunne ja humaansus, kodumaa-armas­
tus ja  internatsionalism. Just nii anname meie, nõu­
kogude noored, oma väärilise panuse antiimperialist-

likku võitlusesse rahu ja progressi eest, nende ideaa­
lide eest, millest ühel selle suve nädalal mõtlesid ja 
rääkisid tuhanded noored Havannas.

Esmakursuslane! Sinule on algav Õppeaasta esimene 
aasta kõrgkoolis. Tee siis kõik selleks, et valitud eri­
ala omandamine saaks viie aasta pärast edukalt fini- 
šisse jõuda.

Viimase kursuse tudeng! Ära unusta — Sinule on 
alanud kõige raskem õppeaasta, mille lõppedes saad 
aru, et kogutud teadmisi polegi nii palju ja ilma pideva 
enesetäiendamiseta ei saa Sa end - kunagi õigeks kõrg­
haridusega spetsialistiks nimetada.

T P I tudeng, pea meeles, et nüüdisaja nõuetele vas­
tavaks spetsialistiks teeb Sind eeskujulik õppimine, 
teadusliku tööga tegelemine, sportimine, huvialahar-

rastus ja kõik see, mida võib nimetada aktiivseks elu­
hoiakuks.

Kuuskümmend aastat tagasi sündis Leninlik Kom­
munistlik Noorsooühing. V. I. Lenini sõnad: « . . .  õppi­
da kommunismi, . . .  õppida ehitama kommunismi ja 
õppida elama kommunismis...» on ajakohased ka 
praegu. Noorsooühingu iga tegevusaasta on olnud 
sündmusterohke ja tulemusrikas. Minna oma noor­
sooühingu juubelile vastu uute saavutustega õppetöös 
ja ühiskondlikus tegevuses — see on omane meie põlv­
konna noortele.

Julget pealehakkamist, visadust, sihikindlust uuel 
õppeaastal!
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Mida öeldi 
vastuvõtu ­
komisjonis

Tänasest, immatrikulatsiooni- 
aktusest alates oled Sa, eilne 
abiturient, juba täieõiguslik üli­
õpilane. Ja ehkki on seljataga 
vaid üksainus esimene päev 
kõrgkoolis ja seegi pidune, oled 
Sa küllap selle ühegi päeva 
jooksul kogenud vahet eilse jä 
tänase, keskkooli ja kõrgkooli 
vahel. Juba on Sul tulnud kok­
ku puutuda nii mõnegi kõrg­
kooli keelepruugile ainuomase 
mõiste või terminiga, nagu näi­
teks kasvõi immatrikuleerimine. 
Edaspidi saavad Sulle igapäe­
vasteks mõisted dekaan, deka­
naat, prodekaan, stipendium, 
jne., jne., jne.

Kõik need ladina keelest pä­
rit sõnad annavad kõrgkoolile 
osa tema eripärast ja viitavad 
kõrghariduse aja- ja arengu­
loole. Rohkem kui seitsesada 
aastat tagasi Lääne-Euroopas 
asutatud esimestes suurkoolides 
kasutati nii õpetamisel kui as­
jaajamisel üksnes ladina keelt. 
Läbi aegade on vanade room­
laste kõnepruuk jõudnud täna­
päevagi ja kuulub ikka lahuta­
matult kõrgkooli juurde.

Eile veel abiturient (seegi 
sõna on ladinakeelne ja tähen­
dab tõlkes keskkoolist äramine- 
jat), oled Sa niisiis pärast tä­
nast immatrikulatsiooniaktust 
üliõpilane. Immatrikuleerimisel 
(s. t. sissekandmisel matriklisse, 
mille all mõistetakse üliõpilaste 
nimekirja) anti Sulle tõendina 
selle kohta, et oled tõesti kõrg­
kooli- kollektiivi üks liige, üli­
õpilaspilet (matrikkel). Matrikli 
nimetus on üsna tihti kasutusel 
ka õpinguraamatu kohta, kuid 
see pole päris õige. Õpinguraa­
mat olgu ikka õpinguraamat. 
Üliõpilaspileti (ehk matrikli) 
kaks esimest arvu näitavad, mis 
aastal võeti pileti omanik üli­
õpilaste nimekirja, järgmised 
aga, mitmendana sel aastal. Näi­
teks matrikli number 78 450 tä­
hendab — 1978. aastal 450. vas- 

, tuvõetud üliõpilane.
Ülikooli või instituuti juhib 

rektor (lad. k. valitseja, juht). 
Tema asetäitjad on prorektorid, 
kes koos rektoriga hoolitsevad 
õppeasutuse hea käekäigu eest.

TÄNASEST ALATES
Neil on suured õigused, kuid 
veelgi suurem vastutus- ühis­
konna ja riigi ees. Rektor, pro­
rektorid ja neid abistavad 
ametiisikud moodustavad rekto­
raadi.

Suurt ja vastutusrikas! üles­
annet instituudi, elu juhtimisel 
täidavad ühiskondlikud massi­
organisatsioonid — partei-, 
komsomoli- ja ametiühinguor­
ganisatsioonid.

Kõige tähtsamad- ja olulise­
mad instituudi elu ja tegevust 
puudutavad küsimused aruta­
takse .läbi instituudi nõukogus. 
Nõukogusse kuuluvad rektoraa­
di esindajad, kõikide teadus­
kondade dekaanid ja kõige lugu- 
peetumad ning auväärsemad 
õppejõud.

Iga prorektor on vastutav 
kõrgkooli tegevuse ühe ala eest. 
Õppeprorektor juhib, suunab-ja 
korraldab õppetööd. Õppetöö 
kõrval on' kõrgkooli tegevuses 
võrdselt tähtis ka teadustöö. 
Peab ju iga õppejõud olema nii 
hea pedagoog kui ka tunnusta­
tud teadusinimene omal alal. 
Teadustöö suunamisega tegeleb 
kõrgkooli teadusprorektor. Te­
ma kontrolli alla kuulub ka 
ÜTÜ ja ÜKB tegevus. Need kaks 
tähekombinatsiooni saavad igale 
tudengile omaseks, vähemalt 
sama enesestmõistetavaiks ja 
tuttavaiks kui näiteks EÜE — 
Eesti Üliõpilaste Ehitusmalev, 
mille ridadesse tahab õpingu- 
ajal vähemalt ühel suvel igaüks 
kuuluda. ÜTÜ on Üliõpilaste 
Teaduslik Ühing, ÜKB aga Ü li­
õpilaste Konstrueerimisbüroo. 
Need mõlemad võimaldavad tu­
dengil oma sõna kaasa öelda 
teaduses ja puhtpraktiliste le­
pinguliste uurimistööde täitmi­
ses.

Süure osa meie instituudis 
kõrghariduse nõuta j aist moodus­
tavad need inimesed, kes käivad 
loengul õhtuti või õpivad kaug­
õppes. Nende probleemidega te­

geleb ning õhtu- ja kaugõppe 
hea käekäigu eest hoolitseb 
Õhtu- ja kaugõppeprorektof.

Haldusprorektor juhatab suur­
kooli majanduselu, seistes hea 
selle eest, et oleksid olemas ma­
teriaalsed tingimused õpetami­
seks ja õppimiseks — auditoo- 
riumeis soojus ja valgus, vaja­
likud Õppevahendid.

Vastavalt erialadele jaguneb 
instituut teaduskondadeks ehk 
fakulteetideks. Meil on kuus 
päevast teaduskonda; elektro- 
energeetikateaduskond, elektro- 
automaatikateaduskond, me- 
haanikateaduskond, keemiatea­
duskond, ehitusteaduskond, ma­
jandusteaduskond. Igas teadus­
konnas on mitu kateedrit. Ka­
teeder kujutab endast ühe eri­
ala õppejõudude kollektiivi, ke­
da suunab professori või dot­
sendi kutset omav nimekas 
teadlane-pedagoog — kateedri 
juhataja.

Teatavasti on õppeaineid, mis 
esinevad iga eriala õppeprög- 
mis. Nii näiteks tuleb igal tule­
vasel inseneril või insener-öko- 
nomistil õppida filosoofiat, 
NLKP ajalugu, poliitilist öko­
noomiat, teaduslikku kommu­
nismi. Kõik nimetatud ainete 
kateedrid on koondatud ühis­
konnateaduste teaduskonda. 
Esimesel kahel kursusel tuleb 
tulevasel inseneril õppida rida 
üldaineid — füüsikat, graafi­
kat, võõrkeeli,- matemaatikat, 
teoreetilist mehaanikat. Nende 
ainete' kateedrid kuuluvad üld- 
teoreetiliste õppeainete teadus­
konda.

Niisiis, kui kuuele teaduskon­
nale lisame veel nimetatud 
kaks — ühiskonnateaduste tea­
duskonna ja üldteoreetiJiste 
ainete teaduskonna, kaugõppe- 
teaduskonna ja õhtuse teadus­
konna ning Kohtla-Järve üld- 
tehnilise teaduskonna, saame 
kokku üksteist teaduskonda.

Iga teaduskonna eesotsas sei­

sab dekaan (lad. k. kümnik, s. t. 
kümmet meest juhtinud cäloh- 
vitser rooma sõjaväes). Dekaani 
abistavad prodekaanid.

Mõnikord tekitab sagadust 
asjaolu, et ülikooli õppejõud 
omavad samaaegselt kahte ni­
metust — teaduslikku kraadi jä 
teaduslik-pedagoogilist kutset.

Teaduslik kraad antakse edu­
kalt kaitstud teadusliku uuri­
mistöö ehk väitekirja eest, tea- 
duslik-pedagoogiline kutse aga 
viljaka õppetöö eest kõrgkoolis. 
Kui teaduste kandidaat on aas­
tate jooksul tõendanud oma või­
mekust pedagoogilisel alal ja 
jätkanud erialast uurimistööd, 
omistatakse talle dotsendi kut­
se. Kõrgkoolis õpetav teaduste 
doktor võib saada professori au­
väärse nimetuse, kusjuures pole 
sugugi nõutav, et ta koos selle­
ga muutuks üdini hajameelseks 
veidrikuks, nagu väidavad pro- 
f  essori-anekdoodiü.

Meie majas oled kindlasti pi­
danud omandama ka liikumis- 
oskuse, s. t. kuidas üht või teist 
vajalikku ruumi märgistuse 
järgi üles leida.TPI Mustamäe- 
hoonestu koosneb viiest õppe­
hoonest, iga hoone (ka korpuse, 
aga eesti keeles on ikkagi ke­
nam öelda hoone) number on 
esimese korruse koridoris suu­
relt näha. Üldjuhul saabki iga 
ruum tähistuse selle järgi, mit­
mendas hoones,ta asub. Kõige 
lihtsam märgistusvariant võiks 
olla selline: 5-410. 5 tähendab, 
et tegemist on ruumiga viien­
das hoones, 410 näitab kätte 
ruumi järjenumbri selles hoones 
ja viitab neljandale korrusele.

Kindlasti on veel nii mõndagi 
kõrgkooliga ja konkreetselt 
TPI-ga seotut, mille avastamine 
seisab Sul, eilne abiturient ja 
tänane üliõpilane, alles ees. Ol­
gu Sul avastamisisu ja -rõõmu 
jä visadust välja jõuda lõpu­
aktuseni. Ärgu Sinu tänasele 
rõõmsale immatrikuleerimisel® 
järgnegu kunagi nii vastupidise 
sisuga ja kurba toimingut nagu 
eksmatrikuleerimine, s. t. üli­
õpilaste nimekirjast enneaegne 
mahaarvamine.

MEIE TULEMUSED 
JA ÜLESANDED

Eile toimus aulas instituudi nõu­
kogu ja parteiorganisatsiooni ühine 
lahtine koosolek, kus rektor Ööris 
Tamm käsitles oma ettekandes 
1977/78. õ,-a. tulemusi ja instituudi 
■ees seisvaid ülesandeid äsja alanud 
uuel õppeaastal. Ülevaate ettekan­
dest ja sõnavõttudest avaldame 
Järgmises eestikeelses numbris.

EÜE-7* 15. TÖÖSUVI

Tänavune üliõpilaste ehitusmalev 
lõpetas ametlikult oma aktiivse töö­
perioodi 25. augustil. Päriskokku- 
võtted on alles tegemisel, kuid võib 
juba öelda, et möödunud aastate 
tase ön ületatud. See on seda rõõ­
mustavam, et suvi oli raske, raske 
nii ehitajaile kui põllumeestele.

Rühmadele aga, kes ei saanud töö­
plaani täis või kel Jätkus tööd Ja 
töölusti pikemaks, andis EÜE ‘Kesk- 
■staap loa pikendada tööperioodi ke­
ni tänaseni. Järelmalev aga leiab 
tegevust septembciski.

TPI MEESKÖOK ITAALIASSE'

Pühapäeval, 27. augustil võttis 
vastne teeneline taidluskollektiiv 
TPI akadeemiline meeskoor ette 
kontsertreisi Itaaliasse. Gorizias pee­
takse 31. augustist 3. septembrini 
rahvusvaheline koorilaulufestival. 
Osaletakse mitmes * eri konkursis. 
Siit igatahes nTlndi teele võiduloo­
tustega, hoidkem siis pöialt!

BULGAARIAS JA RUMEENIAS

8.-27. augustini viibisid meie teene­
line rahvatantsuansambel «Kuljus» 
ja TPI kammerkoori noorte koos­
seis Bulgaarias ja Rumeenias. 
Rahvusvahelises Drhitrovi-nimelises 
noorsoolaagris Primorskis andis 
«Kuljus» oma kontserdi, oli ka 
väiksemaid esinemisi. Meelde j ää- 
. vaks kujunes kohtumine Bulgaaria 
Kommunistliku Partei Keskkomitee 
esimese sekretäri Toöor 2ivkoviga. 
Lühendatud programmi esitatust 
võib oma maja publik näha

SEMESTRI AVABALLIL, 
mis on täna õhtul kell 20 J. Tömbi 
nimelises Kultuuripalees Sajme 12. 
AH fuajees teeb Raivo Raidam dis­
kot ja üleval on tants orkestri saa­
tel. Hea tujuga uude õppeaastasse!

■Üliõpilased on alati olnud 
laulu- ja tantsulembene rah­
vas. Pole vist terves ilmas 
kõrgkooli, kus ei oleks koore, 
ansambleid või orkestreid. Pal­
judes kuulsates õppeasutustes 
tegutsevad ka tuntud taidlus- 
koUektnvid.

Eesti üliõpilaste taldluskunsti 
tuntuim esindaja on 1912. aas­
ta! Juhan Simmi poolt asuta­
tud Tartu akadeemiline mees­
koor. Täna võib aga vabariigi 
kõrgkoolidest nimetatud kol­
lektiivi kõrvale seada vehi mi­
tu koori, tantsuansamblit või 
orkestrit, kes Eesti kultuurile 
on kuulsust toonud mitte üks­
nes Nõukogudemaa paljudes 
paikades, väid ka raja taga. 
Tartus ori sündinud Eesti lau­
lupidude traditsioon. Tartu oli 
ka kohaks, kus 22 aastat tagasi 
sai teoks mõte ühendada kol­
me vabariigi Leedu, Läti ja 
Eesti üliõpilashääled koorides, 
käed tantsuringis ja pasuna­
helid orkestrites', kutsuda osa­
lema ka Moskvast, Leningra­
dist, Valgevenest, Ukrainast 
ja kaugemaltki üliõpilaskoore 
ja tantsijaid ning pidada ära 
sõpruspidu — üliõpilaslaulu- 
pidu, et selle kaudu veelgi 
hoogustada laulu, muusika ja 
tantsukunsti viljelemist üli­
õpilaste hulgas.»

Nii kõneles juuni viimasel nä­
dalavahetusel Tartus Tähtvere

G a u d e a m u s -
VII

lauluväljakul meie vabariigi 
kõrgema jä keskerihariduse 
mihistfi esimehe asetäitja Häi- 
mär Peremees, juhatades sisse 
üliõpüaslaulupeo «Gaudeamus- 
V I I » peaproovi-kontserti. Meist­
riks teeb harjutamine, seda kin­
nitas kogu 1000-liikmeline kol­
lektiiv, kes Tartust meie vaba­
riiki Vilniusse esindama läks.

Vilniuses oli esindatud 44 maie 
inäa kõrgkooli. Suur linn muu­
tus terveks nädalaks laulva jä 
tantsiva nooruse linnaks, L e ­
ninliku Komsomoli 60. juubelile 
pühendatud üliõpilaslaulupeo 
linnaks.

Laulupeorotigkäigus, mis 
suundus mööda Vilniuse peatä­
navat Lenini prospekti Kalnti

pärgi poole, sammusid täiste 
kollektiivide seas ka T P I taid­
lejad — meie «Kuljus», akadee­
milised nais-  ja meeskoor, 
puhkpilliorkester. Käinu päfgis. 
Uus süttis peotuli, tervitasid 
laulupidulist Pesti N S V  kõrge­
ma ja keskerihariduse minister 
Ilmar Nuut ja «Gaudeam us-VII» 
organiseerimiskomitee esimees, 
Leedu N S V  kõrgema ja kesk­

erihariduse minister Henrikas 
Zabulis.

Elamusrohke nädal, Tartus 
peetud eelprooviga kokku tege­
likult kaks nädalat, möödusid 
meie tudengeist lauljatele-tant- 
sijatele märkamatult kiiresti ja  
meeldejäävalt aeglaselt. Alles 
jäi laulu- ja tantsusoov ja  taht­
mine kaasa lüüa järgmisel ü li- 
õpilaslaulupeol nelja suve pä­
rast. Ikka nii, et pidupäev saab 
alguse argipäevairennist — sel­
lisest, nagu Sven Äfheii juures­
olevatel fotodel näha. «Kuljus»  
on veel itsis ja  pesusatnetis, 
meie naisKoor samuti proovi- 
rõivais. Nii argine oh ilusa lau­
lu ja  toreda tantsu sünd.

ING A  LEOK

On augustiesmaspäev, kooli 
• alguseni jääb veel nädalat pool­
teist. Vastuvõtukomisjoni vas­
tutaval sekretäril Andres Lahel 
on parajasti vastuvõtuaeg, tele­
fon on tuline ja ukselink ka.
. Mis nägu on tänavused sisse­

astujad vastuvõtjate poolelt vaa­
datuna? Eksamid on päevastesse 
: teaduskondade sse pürgi j atele
just lõppenud. Kes sees, see sees 
Ja õnnelik. Otsi kokku tõmba­
ma hakata on vastuvõtukomis­
jonil aga siiski veel vara. Kaug­
õppijad ja õhtusesse teaduskon­
da soovijad on eksamitules, al­
les 10. september paneb täna­
vustele sisseastumiseksamitele 
täielikult punkti.

Mõnda võib tänavu üliõpilas- 
teks soovijate kohta siiski öel­
da. 2137 oli neid, kes tahtsid 
tipikateks saada (nende hulgas 
ka 93 väljapoole vabariiki, õppi­
ma asujat).

Mis erialade populaarsusse 
puutub, siis siin on tänavu pilt 
üsna sarnane eelmistele aasta­
tele. 111 avaldust toodi tööstus- 
ja tsiviilehituse erala 50-le ko­
hale, 114 inimest soovis asuda 
õppima autotranspordi eriala, 
vastu võeti neist 50. Populaar­
sed. olid ka raamatupidamine 
(95 25-le), majandusliku infor­
matsiooni mehhaniseeritud tööt­
lemine (56 25-le), raadiotehnika 
(56 25-le), tööstuse planeerimise 
eriala (70 30-le).

Jälle telefon. Jälle keegi ju- 
tuleSGOvija. Telefonis muret­
seb üks tehnikakool, kas TPI-s 
eksamitel läbipõrunud ikka nei­
le veel jõuavad. Ukselt tuleb j 
nõutu moega üliõpilaseelik ja I 
küsib, mida teha, kui eksamid 
edukalt möödas. Soovituseks 
saab ta — koju sõita ja  oodata 
1. septembrit. Kaugel seegi 
enam.



V I V A  F E S T I V A L !
^8. juulist 5. augustini oli kogu maailma progressiivse noor- 

aO» tähelepanu pööratud X I ülemaailmsele noorsoo- ja  üliõpi- 
lasfestivalile Havannas. Festivali hispaaniakeelne , deviis 
"POE LA  SOLIDARIDAD ANTIIM PERIALISTA, LA  PAZ  Y  
L A  AMISTAD (Imperialismivastase solidaarsuse, rahu ja sõp- 
Tuse eest) —■ kõlas neil päevil vist kõigi maailma noormeeste 
.ja neidude suus. Ladina-Ameerika staadion nägi vaimustunud 
noorust avamas festivali, mille jooksul toimus sadu miitin­
guid, poliitilisi diskussioone, demonstratsioone, kontserte ja 
tuhandeid kohtumisi erinevate maade ja . maailmajagude 
•noorte vahel. .Praegugi tagasi mõeldes hüüab iga festivalist 
■ösasaanu süda: Viva Cuba! Viva Festival! ning igatseb uusi 
ijkohtumisi festivalisõpradega. Oma Havanna-kohtumistest 
pajatab edaspidi TP  veergudel majandustudeng Pille-Triin 
"Välgmäe, kes oli üks festivalis osalejaist. Täna aga elustame 
Jestivaii-Havanna hetkeks kahe fotoga. Ülal on nžfha Ladina- 
Ameerika staadion, all aga üks Havanna tänavaist.

Seplem brieelne toimetusetuba on natuke 
töine, natuke tühi, natuke nukker. M a ja  elab 
poolrütm is, puhkused kestavad, aga septem ­
ber peab kohale jõudm a koos trükilõhnase 
T P -g a . Üleüldise poolrütm i tõttu on seda tsi­
pa keeruline kokku panna. K eset veidikest 
nõutust ja  peataolem ist küsib üks hääl to i- 
m etusetelefonist üpris nõudlikult:

«N o h , ja  teie seal? Töö ikka käib?»
« M is  ta n ’d,» venitam e. «A lguse asi ja dep ­

ressioon kipub peale,» olem e ausad.
« N o o -o h ?» võtab Hääl telefonis uskmatud 

ioonid ja  hõiskab siis kategooriliselt: «Ja mis 
ma siis ütlesin, kullakesed! — muidugi on teil 
sel ju h u l V I I M A N E  aeg m inu juurde tulla!»

See lause toob toimetusetüppa silmnähtava  
elevuse. Ja -jaa , on meil pealegi meeles, ju u -  
helüilled ju  viim ata ! Ja optim ism i- ning peale­
hakkamise jagu uueks kooliaastaks saamata. 
Ä ga  ilma kohustusliku optirhismidoosita ju u ­
bilari juurest tu lem a ei saa, see on ilmkihdel.

Juuresolev foto  on äärmiselt ebajuubellik  ja 
arm utult tegelikkust kajastav (üks ruutm ee­
ter kaheteistküm ne ruutm eetri suuruses toi-  

-m etusetoas, üks tool ja  värsked veerud  põlve  
otsas), aga nii oli (ja  on ) ja  nii pidas T P  vas­
tu tav toim eta ja (aga temale kuuluvad nii rei­
bas hääl telefonis kui äsjane ju u be l ) O L G A  
P Õ D E R  väikeste vahedega T P  juures vastu  
üpris pikki aastaid ja  kuulub m eie arust roh ­
kem  kui keegi teine T P  elulukku.

H oidudes laskumast juubelilugudele om a­
sesse ohtlikusse kronolöogsusesse või hoopis 
sentim entalismi, ju lgem e siiski vä lja  öelda, et 
Olli Põd er on natuke isemoodi inim ene. Ise ­
m oodi sellepärast, et teda on jätkunud nägu 
rohkem atele inim estele ja  rohkem atele ameti­
tele kui tavaliselt üht inim est kodule, T P I -ie  
ja  alates m ullusest õppeaastast E R K I -le , ja  
ikka on vä lja  löönud talle ainuomane om a-

aus oma energiaga vahel lausa pahviks lüüa, 
miile iial tunništadä pessimismi ja renlištki 
olla vaid tõesti kõige realistlikemal juhtu­
del.

Juubilarid on meie sule all kõik ideaalsed. 
Tegelikult pole ideaalseid. inimesi olemasr. Aga 
on ütlemata soe tunne teada, et on viimane 
aeg jälle tarmukas «Noh, ja teie seal?»-hääl 
üles otsida, olgu kä siis, kiil juubel möödas ja 
kõige hullem argipäev käes. Seda on heä teada- 
ja  tunda. Selle eest aitäh. Ausalt. Siiralt.

Ja vabandust' nii ebajuübelliku loo eest.
TP TOIMETUS

MIKS ME PEAME...?
Miks me peame täitma Ühis­

kondlikke ülesandeid? Niisugu­
se küsimuse esitasid mulle mõ­
ni aeg tagasi I I I  kursuse Üli­
õpilased. O lin küsimusest sii­
ralt üllatunud, sest olin süga­
valt veendunud, et tudengid 
juba alates esimesest kursusest 
teavad: ühiskondlikud ülesan­
ded on vajalikud eelkõige sel­
leks, et nende kaudu omanda­
da suhtlemisoskust, organisee­
rimistöö kogemusi, saada palju 
muud, mida on võimalik saa­
da vaid aktiivses tegevuses. .

K ui palju meie instituudi ü li­
õpilasi täidab ühiskondlikke ko­
hustusi? Sellele süüme väituše 
Õpperühmades täidetud ühis­
kondliku aktiivsuse drväsius- 
lehtedest. 1977/78. õppeaastal oli 
alatisi ülesandeid 2643 üliõpila­
sel, s. o. 54,9°/b üliõpilastest.

1728 üliõpilast, s. o. 35,9*Ji tu­
dengeist täitis mitmesuguseid 
ühekordseid ülesandeid. Seega 
kokku oli ülesandeid 90,8*16-1 
üliõpilastest. Ehitusteaduskon- 
nas oli vastav protsent kõige 
madalam — 25, majandustea­
duskonnas kõrgeim — 93.

Instituudi üliõpilaste üldar­
vust täidab ühiskondlikke üles­
andeid 9Ö,8Htt. On seda patju 
või vähe? Küllap on see prot­
sent lähedal optimaalsele, sest 
alati on tudengeid, kes tervis­
likel ja muudel Objektiivsetel 
põhjustel teatud perioodil ei 
saa täita ühiskondlikke üleS- 

-andeid. Tähendab, selle küsi­
muse kvantitatiivne kulg öii 
instituudis tervikuna positiivne. 
Probleemid seisnevad kvalitee­
dis — missuguseid ülesandeid 
ja kuidas täidetakse. E i öle pä­

ris erandlikud, tudengite üles­
tunnistused,-leus väidetakse, et 
on olemas kõlava nimetusega 
ühiskondlik ülesanne* aga selle, 
täitmiseks pole õigupoolest m i­
dagi ära tehtud.

Möödunud õppeaasta kevad­
semestril toimus instituudis 
üliõpilaste ühiskondlik-poliiti- 
lise praktika arvestuse ülevaa­
tus. Ülevaatuse tulemused näi­
tasid, et eeskujuliku hinnangu 
ÜPP arvestuses pälvisid ainult 
1341 üliõpilasi, s. ö, pisut üle 
kolmandiku mlele üUÖpiläste 
üldarvust. Vanasõna ütleb; 
Hõik, mis teed, teed iseendale. 
Tänase üliõpilase ühiskondlik- 
poliitiline aktiivsus .kannab 
protsente juba esimesel tööko­
hal, . Üurithused... on näidanud, 
et aktiivne üliõpilane on ka 
edukas töötaja.

Öppe-Metoodikavalitsiise 
kasvatusosakonna juhataja 

LAINE HANS ALU

* Eeloleval õppeaastal, täpsemalt 
kevadsemestri sees 26. aprillil tä­
histab «Tallinna PölütiiftÄlK*
39. sünnipäeva. Ümmarguste arvude 
puhu! on kombeks tagasi vaadata. 
T P  puhul tähendätt pilk tagasi fcol-

«Tallinna Polütehnikum 1949. 
aasta ühe numbri esiküijefqtol 
-on grupp eesrindlikke üliõpilasi, 
nimeliste stipendiumide saajaid. 
Teiste seas on teklit kandev 
lokkis j uukseline noormees. Foto 
allkiri paneb faktid tema kohta 
.paika nii: «Ehitusteaduskonna
I I I  kursuse üliõpilane Edgar 
Kogermann.»

Täna, kolmkümmend aastat 
hiljem on toosama Edgar K o­
germann ikka veel tipikas, pole 
õigupoolest meie majast kunagi 
ära «pääsenudki», nagu ta ise 
naljatamisi ütleb, on ainult va­
hepeal üliõpilasest dotsendiks 
saanud. Tudengiseisusele järg­
nesid tööaastad graafika ka­
teedris. Kui 1970/71. õppeaastal 
loodi üldteoreetiliste õppeainete 
teaduskond, sai dotsent Edgar 
Kogermann uue teaduskonna 
dekaaniks.

Nii pikkadest aastatest ühes 
majas on küllap palju mäleta­
da, kõrvutada, võrrelda. Mis 
tänasele dekaanile tollastest tu- 
dengiaastatest kõige enam mee­
les on?

«Hirmus tõsidus, millega me 
igast asjast kinni hakkasime,» 
ütleb dots. Kogermann. Voib- 
•olla tuli see sellest, et tollane 
tudeng oli paljut näinud, selja­
taga olid rasked sõja-aastad, 
võimalus õppida oli .kui suur

mekümmet kokkuköidetud aasta­
käiku, mis kätkevad eneses T P I 
elavat ajalugu, muutumist, kasva­
mist ja  arenemist, hoiavad oma 
veergudel paljuski nimesid, kelle 
elu ja  t ö ö  aastakümnete vä ltel on

olnud seotud meie instituudiga. 
A ja leh t ja  ajalugu on lahutamatud 
thöisted. ühe ajalehe elulugu 
aga iseenesest m idagi muud kui 
iiilm köilek tliv l tegevuslugu ajas ja  
muutumises. Seepärast püüdkem T P

läheneva juubellarvu eel vaadata 
tagasi läinud kolmekümnele aastale 
läbi Inimeste, kes neid aastaid on 
kujundanud, kohtume taas nende­
ga, kellest TP  oma eluloo vältel on

KOHTUMINE
dots: EDGAR KOGERMANNIGA
kingitus, mida igaüks kõigest 
hingest õigustada tähtis. Ühe­
suguse põhj alikkusega võeti et­
te kõike, oli see siis ametiühin- 
gukoosolek või instituudi pidu. 
Viimaseid peeti Koplimaja 
võimlas, ettevalmistused olid 
grandioossed, võimla . kujundati 
entusiasmi ja rekvisiitide abiga 

. tundmatuseni ümber.

Kui instituudi ajaleht 1949. 
aastal ilmuma hakkas, tekitas 
see ettevõtlike tudengite hulgas 
elevust, jätkus kaasalööjaid. 
Lehe esimese päistiitli autor oli 
tollane arhitektuuriüliõpilane, 
hiljem tunnustatud arhitekt ja 
üks praeguse T P I Mustamäe- 
hoohestu autoreid Und Tölpüs. 
Tänases mõistes huvitavat rah­
vast õppis tollal TPI-s rohkesti, 
oli ministreid ja õppejõude, näi­
teks Albert Norak ja Lembit 
Vihvelxn, .Ustus Agur ja Harri 
Aarelaid.

Kui tänase ja eilse vahel pa­
ralleele tõmmata, siis: aeg on 
tublisti edasi läinud, instituudi 
kollektiivi ja ruumidegi arv 
tublisti kasvanud, probleemid, 
mida instituut lahendada suu­
dab ja suutma peab, on tõsise­
mad, aga muret näikse õppejõul 
tänase tudengiga rohkem ole­
vat. Üldteoreetiliste õppeainete 
teaduskonna dekaanina on dots. 
Kogermann hästi kursis I—II 
kursuse üliõpilaste probleemi­
dega. Paraku on ju nii, et kõige 
murelapsemad on õppejõudu­
dele just need kaks esimest 
kursust. ■ Kõige suurem on väl­
jalangevus just nendelt kursus­
telt ja seetõttu peab õppejõud 
just seal oma õpetajäoskuste 
kõrval näitama ka kasvataja- 
kogemusi. Üldteoreetilisi õppe­
aineid õpetavate kateedrite 
koondamine ühte teaduskondagi 
sai aluse samast vajadusest ja 
nõudest kahel esimesel kursusel

rohkem silma peal hoida, roh­
kem kursis olla keskkoolist äs­
ja kõrgkooli tulnute probleemi­
dega, kui vaja, aidata. Teadus­
kond. on suhteliselt nöör, ent 
end igati õigustanud. Kuigi kä 
nüüd on teaduskonna kateed­
rite koösseis; kaunikesti kirju 
(matemaatikast ja füüsikast 
kehalise kasvatuseni), eksistee­
rib üks ja ühine eesmärk, mida 
kõik kateedrid tunnetavad: 
anda inserteriteadmistele või­
malikult tugev üldaluspõhi ja 
teha kõik selleks, et noor inime­
ne edukalt alustatud õpinguid 
kõrgkoolis enneaegu ei lõpe­
taks. Instituuti sissesaanu eda­
sine käekäik oleneb väga palju­
dest asjaoludest. Tugev kon­
kurss sisseastumiseksamitel ei 

..pruugi iseenesest veel miskit 

. tähendada. «Omaette isiksuste 
ja «tähtede» kogunemisel ühte 
rühma võib rühmakollektiiv 
jäädagi tekkimata, sel juhul po-

3uttu teinud või kes TP-d  on kok­
ku seadnud. Siit meie uus rubriik 
sellel õppeaastal —

k oR tfu A r i n e .

le aga rühmast tugevat tervi­
kut kunagi .loota ja säravadki 
tähed võivad enneaegu langeda. 
Seevastu nii mõnestki keskpä­
rasest rühmast võib arukate 
liidrite ja rühmavaima ning 
köllektiivsuspüüde olemasolul 
kujuneda kollektiiv, kes naljalt 
Kellelgi enda hulgast pooleli 
jätta ei lase. Kust -siis võtta aru­
kaid liidreid, tugevaid rühma- 
kolmikuid ja rühmävaimu? 
Üldteoreetiliste õppeainete tea­
duskonnal on tulnud oma eksis- 
teerimisaja vältel paljude sel­
liste probleemidega tegelda. 
Teaduskonnale kuulub rühma- 
juhendajate abide ellukutsu­
mise idee. Hühma j ühendaja ja 
nende abid peavad olema vane­
mad kolleegid, kes suunavad, 
juhendavad ]a kasvatavad üli­
õpilast. Või veel, milleks sellihe 
lasteäiamentaliteet! — küllap 
on selliseid mõtteid jutud ja 
probleemid rühma j ühenda j ate 
ja nende abide üle tekitanud 
unelt poolt_ nii tudengeis kui 
teisalt ka õppejõüdudes-juhen- 
dajais endis. Ent nentigem, et
on olemas nii õpperühmi, kes 
oma juhendajatega on ülimalt 
rahul (juhendaja on neile eel­
kõige vanem seltsimees, kelle 
kasvatavat mõju kogetakse pea-

{Järg 4 lk.)

Juubelijutt! asemel



>vLetdet oma elu juhtheli, leida om a rü tm  ja  siis seada kogu  
oma elu häälde selle järele, — selles on  vist üks täie, terv ik u ­
lise elu saladustest.»

(A in o  Kallas, «K iir tep ild », 1929).

TP I Raamatusõprade Klubi 
viibis 4.—6. augustini kultuuri - 
l«o!isel ekskursioonil Hiiumaal 
ja Haapsalus. Kirjandusloolane 
Oskar Kuningas ja pianist Var- 
do Rumessen olid selle reisi vä­
simatud Ja entusiastlikud tee-

A I N O  K A L L A S  

OMA AJASTU NOORTEST 
JA NOORTELE

Tartusse asumise eel oli A ino 
Kallas jõudnud soome ainesti­
kul avaldada juba kolm raa­
matut, kui G. Suitsu toimeta­
tud almanahhis «K iired » I I I  
(1902) üks kriitik soovitas tal 
kirjutada midagi ka eesti aine­
tel. Noore autori esimene rea­
geering sellele oli järsult eitav: 
«E i iia lgi!».

Kummatigi sattus A. Kallas 
juba järgmisel suvel Saaremaal 
oma mehe sugulasi külastades 
sealse omapärase ainevalla lum­
musesse. Novellikogudes «Mere 
tagant» I— II (1904—1905) andis 
ta rea drastilisi pilte teoorjuse- 
aegselt Saaremaalt, Pikemas ju­
tustuses «Ants Raudjalg» (1907) 
tõstatas kirjanik probleemi, mis 
oli meil tsaarirežiimi tingimus­
tes küllaltki aktuaalne: võõr­
keelse kõrghariduse omanda­
nud intelligents läks tihti oma 
rahvale kaduma.

Aino Kalda loomingu' eestin­
dajateks : o lid ' nooreestlased. G. 
Suits, J'; Aavik  ja hiljem F. 
Tuglas. Suhtlemine «Noor-Ees- 
ti» juhtivate tegelastega lähen­
das Kallast sellele rühmitusele. 
1918. a. avaldas, ta esseede kogu 
.«Noor-Eesti-», milles sooja kaa­
saelamisega valgustas. uue sugu­
põlve • kultuurialaseid • taotlusi. 
Juba varem -.valmis tal Koidula 
traagilist-: käekäiku ja ■ loomin­
gut käsitlev monograafia «Tä­
helend» (1915). K u ig i' icuo 
'vasta enam tänapäeva. t kirjan­
dusteaduse nõuetele, aitas see 
omal a jal Koidula juba poolle- 
gendaarseks muutunud kuju 
uuesti elustada. Sügavat pilgur 
heitu lapse hingeellu võimaldab
A. Kalda impressionistliku vär­
vinguga autobiograafiline ro­
maan «Katinka R.abe» (1920).

1920-ndatest aastatest alates 
kujunes Ä. : Kalda loomingus 
üheks “kandvaks juhtmotiiviks 
nn. «surmava Erose» teema, mis 
domineerib ta kroonikastiili*

matkivas minevikuaineliste^ 
proosaballaadides «Barbara von
Tisenhusen» (1923), «Reigi õpe­
taja» (1926) ja  «-Hundimõrsja» 
{1928)1 Barbara v. Tisenhuseni 
hukkumise põhjustab ta noo­
rusliku tundepuhangu põrka­
mine vastu seisuslike eelarva­
muste kivimüüri. Reigi pastori 
abikaasa Catharina Wyckeni, 
selle «võõrasse mulda istutatud 
lille » ja Suuremõisa metsavahi 
naise Aalo, keda hüüti Hundi- 
mõrsjaks, häving on tingitud 
klerikaalsete dogmade rangest 
rakendamisest ja feodaalsetest 
oludest tulenevatest rusuvatest 
sotsiaalsetest konfliktsituatsioo­
nidest, mis ei jätnud ruumi ar­
mastusele kui individuaalsele il­
mingule.

Kirjaniku seisukoht, mida ta 
küll kuskil ei deklareeri, kuid 
mis hõõgub vastu viim ati mai­
nitud teoste atmosfäärist en­
dast, on kategooriline: austagem 
isiksuse tundevabadust! Kuna 
seda maksiimi oli kodanlikus 
ühiskonnas raske — kui mitte 
võimatu — teostada, siis on 
mõistetav autori peitumine kau­
gete aegade arhailiste dekorat­
sioonide- taha,- kust ta hääl kos­
tab hoiatavalt.
- Sama, inimese loovaid jõude 
hindav, hinge lämmatavaid köi­
dikuid tauniv elutunne kajas­
tub eredalt ka Ä f  Kalda päeva­
raamatute viies köites, mis ku­
jutavad endast tähelepandavat 
arenguromaani. Asjahuvilisele 
lugejale pakuvad päevikutes 
rohkesti paeluvat ka need lehe­
küljed, mis annavad ülevaate 
kirjaniku rikkalikust eruditsi­
oonist ja pingelisest, kontsent­
reeritud tööst oma teoste v ii­
mistlemisel. Sellisena sisaldab 
Aino Kalda looming mõndagi 
üle oma ajastu ulatuvat, igijää- 
-vat;' ■

-OSKAR K U N IN G AS
i.

KOHTUMINE 
(Algus 3. lk J

aegu alateadlikult!) ku i. ka Õp­
pejõude, kellele rühma juhen­
damine ori nauding ja rahuldus. 
Teisalt —  muidugi, iga õppe­
jõud, olgu küll lugupeetud ja 
hinnatud teadlane või lektor, 
ei pruugi olla sama hea kasva­
taja. Kasvatamine nõuab psüh­
holoogiat, inimesetundmist, os­
kust nooremaile läheneda — 
aga on siis seda igal tehnikaõp­
pe jõul? Selles mõttes on Ustus 
Aguri poolt ellu kutsutud kõrg- 
koolipedagoogikakursused meie 
majas . otse hindamatu väärtu­
sega. Iga õppejõud, ka tehnika­
õppe j õud peab olema kasvataja, 
sest väljalangevus näitab enne­
kõike puudujääke kasvatuses.

Oma rohkem kui kolmekümne 
TPI-aasta järel on dekaan 
dots, Kogermann kaugel väitest 
«meie ajal oli parem». Dekaa­
nina arvab ta, et tänane tudeng 
pole sügugi võimetu. Ei näita 
eksmatrikuleeriminegi sugugi 
seda, et tegemist oli rumala üli­
õpilasega. Enamasti on jäänud 
puudu tahtejõust, usust eneses­
se. Just seda peaks tänasel või­
mekal ja  heade õppejõudude- 
kasvatajatega ümbritsetud tu­
dengil olema rohkem.

’ H ILLE  K AR M

ja mõftejuhid. Kõige enam oli 
juttu kahest suurkujust — A i­
no Kaldast, kelle 100. sünniaas­
tapäeva pidustustel Kassaris 
osaleti, ja Rudolf Tobiasest, kel­
le surmast möödub 29. oktoob­
ril 00 aastat.

R U D O L F  T O B IA  S E G A  seo­
tud paikade külastamisel H aap ­
salus ja  H iium aal lasksime end  
kaasa haarata V. R-um esseni 
■vaimustusest suure helilooja  
vastu. K õ ige  sügavam a elamuse 
jä ttis Tobiase m em oriaa lm uu - 
seum  H iium aal, endises Käina  
köstrimajas, kus helilooja vee ­
tis om a lapsepõlve. M uuseum i 
ekspositsiooni organiseerija  
V . Rum essen i sõnade järgi on 
see Eestis kolmas taoline m u u ­
seum ■ (va rem  cm need rajatud  
M a ri Saarele ja  heliloojatele  
Kappidele ). Vana rookatusega  
hoone on laastatud endisel ku ­
ju l ja  avatud m uuseum ina 1973. 
aastal. H eliloo ja  isa Johannes 
Tobias, Käina kiriku köster ja  
klaverihäälestaja , oli osav p u u -  
tööm eister, kelle nikerdatud  
m ööbliga on  sisustatud üks 
m uuseum i tubadest. Aukohal on  
om avalm istatud harm oonium . 
Tänavu uuendati suur osa m u u ­
seum i vä i j  apanekuist. N ü ü d  
asub siin k& Katharina von  
G e m e ti klaver, m illel tulevane  
helilooja Haapsalu kreiskoolis 
käies klaverim ängu õppis. S e l­
lel k laveril laskis V . Rum essen  
m eie jaoks kõlada Tobiase p re ­
lüüdidel.

R u d o lf Tobias õppis esimese 
eestlasena P e terbu ri konserva ­
toorium is ■ erikom posüsioom . 
Euroopa muusikaklassikute 
« m eisterlikkus on üle läinud 
Tobiase verre , seepärast ilm ub  
ta esimeseks absoluutseks meist­
riks Eestis ilma diletantismi 
kooreta» ,  iseloomustab- teda 
M ä rt Saar. Eesti professionaalse 
m uusika ra ja jana  lõi Tobias 
juba Peterbu ris  õppimise ajal 
(1896) pateetilise avamängu  

« Julius Caesar», järgm isel aas­
tal kirjutas ta esimese eesti 
kantaadi ja esimese eesti kla­
verikontserdi ning 1899. aastal 
esim ese klaverisonaadi.

R õh u v  o.sa Tobiase helitöö­
dest on  säilinud käsikirjas* see - 
“füjifu vähe esitamist leidnud ja  
laiem ale üldsusele tundmatu. 
N en d e  seas ka tem a tähtteos —  
oratoorium  «Joonase laheta -

m in e», mida tervikuna on ette 
kantud vaid üks kord esiette­
kandel Leipzigis 1909. aastal. • 
Harukordne võimalus oratoo­
rium i ühe võimsam a osaga 
(«S a n c tu s ») tutvumiseks avaneb  
helilooja memoriaalmuusemis, 
kus teost on  võimalik kuulata 
helilindilt. Oratoorium  tõi To­
biase Ze Berliin i konservatoo­
rium i kompositsiooniklassi p ro ­
fessori koha. Pärast oratooriu­
mi partituuri lugemist olevat 
saksa muusikateadlane, keiser­
liku konservatoorium i rektor
H. Kretzschm ar lausunud, et 
Bachi ajast m eie ajani ei ole 

kirjutatud teist n ii võimast ora­
tooriumi.

O m a eluülesandeks pidas RiB- 
dolf Tobias eesti muusikakul­
tuuri ja  rahvusliku joone aren ­

damist. « M e ie  rahvaluulest ei 
saa võõrakeelsed rahvad Hat 
õigesti aru, viisid on aga .k õi­
gile arusaadavad. Rahvalaulus  
on  sädemeid, mis uhkeks lõk­
keks võ ivad  tõusta ja  kaugele 
paista,» k irjutab ta', 1907. aastal. 
Ehkki kodumaa olud ei võ im al­
danud Tobiaset Eestis töötada  
rohkem  kui neli aastat (1904— 
1908), jäi ta võõrsilgi eesti rah ­
vusliku m uusika eest võitlejaks. 
Suuri võimalusi eesti muusika  

tutvustamiseks Lä äne -Eu roo  
pas lootis Tobias ooperilt '«K a ­
levipoeg», mille loomise aqa kat­
kestas 35-aastase helilooja  * i m. 
R. Tobiase põrm  sängitati 1 n o ­
vem bril 1918. aastal B e — a* 
W ilm ersdorfi kalmistule.

- ANNE  -PEBRE

Täna veel üliõpilane, oled Sa töö- 
lesuunatud noore spetsialistina pea­
gi töökollektiivi liige. Samuti on 
töökollektiivide liikmeiks suvel ehi­
tusmalevas töötavad üliõpilased. See 
toob kaasa mitmeid õigusi, aga sa­
muti kohustusi. Neist kohustustest 
üheks olulisimaks on hoida ja  kaits­
ta sotsialistlikku vara. Sellele varale 
kahju tekitanu on kohustatud kah­
ju heastama kas osaliselt või tä ieli­
kult vastavalt «N SV  Liidu ja  liidu­
vabariikide tööseadusandluse alus­
te »  ja  «Eesti NSV töökoodeksi» sä­
tetele ning «Põhimäärusele tööliste 
ja teenistujate materiaalse vastutu­
se kohta ettevõttele, asutusele või 
organisatsioonile tekitatud kahju 
eest». (Nimetatud põhimäärus jõus­
tus l. jaanuarist 1977.)

Ettevõttele, asutusele võ i organi­
satsioonile töökohustuste rikkumise 
tagajärjel tekitatud otsese tegeliku 
kahju heastavad töötajad, kui nad 
on süüdi kahju tekitamises. Kahju 
tekitaja võib  selle vabatahtlikult hü­
vitada ..ettevõtte administratsiooni 
nõusolekul, aga anda ka kahju hü­
vitamiseks võrdväärse vara võ i r i­
kutu parandada.

Olenevalt kahju tekitamise asja­
oludest, objektist, m illele kahju te­
kitatakse ning kahju tekitaja ameti­
seisundist, eristatakse järgm isi ma­
teriaalse vastutuse liike:

Piiratud materiaalne vastutus.

1. Töökohustuste täitm isel tek ita­
tud kahju eest kannab süüdi o lev 
töötaja vastutust otsese tegeliku 
kahju ulatuses, kuid m itte  üle Va 
töötaja tariifsest kuupalgamäärast 
(ametipalgast). See piiratud mate­
riaalse vastutuse liik  on üldine, sest 
seda kohaldatakse kõig ile kahju te­
kitamise juhtudel, kui Seadus otse­
selt ei sätesta teist, suuremat vas­
tutust.

TÖÖLISTE JA TEENISTUJATE 
MATERIAALSEST VASTUTUSEST

2. Töötaja, kes hooletuse tõttu rik­
kus võ i hävitas materjale, poolfab- 
rikaate võ i tooteid (ka nende va l­
mistamisel) võ i on süüdi hooletuse 
tõttu tööriistade, mõõteriistade, eri- 
rõ ivaste jt. kasutamiseks antud ese­
mete rikkumises võ i hävitamises, 
vastutab ■ tekitatud kahju ulatuses, 
kuid m itte üle a/a keskmisest kuu­
palgast.

3. Ettevõtte, asutuse, organisat­
siooni juht ja tema asetäitjad, sa­
muti struktuurialljaotuste juhid ja 
nende asetäitjad kannavad mate­
riaalset vastutust nende süül tekki­
nud kahju ulatuses, kuid m itte üle 
keskmise kuupalga, kui

a) kahju on tekitatud liigsete ra­
haliste väljamaksetega,

b) materiaalsete võ i rahaliste 
väärtuste arvestuse ..ja hoidrfiise 
ebaõige korraldamisega,

e) va ja like abinõude mitteraken- 
damisega tööseisakute, m ittekvali­
teetse toodangu väljalaskmise ning 
materiaalsete võ i rahaliste väärtus­
te  riisumise, hävitamise või rikku­
mise ärahoidmiseks.

4. Ametiisik, kes töötaja ebasea­
dusliku vallandamisega või ülevii­
misega tekitas ettevõttele kahju ja 
seejuures rikkus ilmselt seadust või 
kui ta v iivitas kohtuotsuse täitm i­
sega töötaja tööle ennistamise kohta, 
vastutab tekkinud kahju ulatuses, 
kuid m itte üle oma 3 kuupalga.

Täielik  materiaalne vastutus ette­

võttele tekitatud kahjude eest on 
töötajail

1) kui kahju tekitati teoga, m illel 
on kuriteo tunnused,

2) kui töötajale on eriseaduse alu­
sel pandud täielik materiaalne vas­
tutus,

3) kui töötaja on aruandeliselt 
saanud vara või muud väärtused 
ühekordse volituse või muu ühe­
kordse dokumendi alusel,

4) kui rahalis-kaubaliste väärtus­
tega tegeleva ja  vastavas loetelus 
märgitud töökohal töötaja ning ette­
võtte, asutuse võ i organisatsiooni 
vahel on sõlmitud k irjalik  leping 
täieliku materiaalse vastutuse koh­
ta (Sealhulgas brigaadilise vastu­
tuse leping),

5) kui kahju tekitamine .ei olnud 
seotud tööülesannete täitmisega,

•6) kui kahju on tekitatud mater­
jalide, poolfabrikaatide või toodete 
(sealhulgas nende valmistamisel), 
samuti töötaja kasutusse antud töö­
riistade, mõõteriistade, erirõivaste 
ja  teiste esemete puudujäägiga, taht­
liku hävitamisega.

On keelatud panna töötajale mate­
riaalset vastutust kahju eest, mis 
on tekkinud normaalse tootmis- 
majandusliku riski tagajärjel.

Õigusteaduse kandidaat 
POIGO NUUM A
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ELKNÜ T P I Komitee “Järje­

kordne ' istung, toimub esmas­
päeval, 11. septembril kell 16.0©

Tähelepanu,

esmakursuslane!'
/

- Ära unusta end võtmast kom- 
someliarvele ELKNÜ  T P I; K o ­
mitee arvestussektoris ' 2-127. 
Sektor töötab igal tööpäeval 
kella 9—17-ni.
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